
Отдел образования и молодежной политики 
администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район»

Приказ

от 22 октября 2024 года № 307
п. Ферзиково

Об организации проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
2024/2025 учебного года на территории 
муниципального района «Ферзиковский район»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» (в ред. приказов Министерства просвещения Российской 
Федерации от 16.08.2021 № 565, от 14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 
05.08.2024 № 528) (далее соответственно -  порядок, олимпиада), приказом 
министерства образования и науки Калужской области от 02.09.2024 г. № 1115 «Об 
организации проведения школьного, муниципального и регионального этапов ВсОШ 
по общеобразовательным предметам в 2024/25 учебном году на территории 
Калужской области», на основании Положения об Отделе образования и молодежной 
политики администрации (исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района «Ферзиковский район» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 ноября по 16 декабря 2024 года муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее - муниципальный этап Олимпиады) для 
обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, находящихся на 
территории муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области 
(далее - общеобразовательные учреждения), по следующим общеобразовательным 
предметам: литература, астрономия, право, русский язык, китайский язык, физика, 
история, физическая культура, биология, обществознание, химия, математика, 
география, информатика и ИКТ, английский язык, основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР), труд (технология) в соответствии с требованиями.

2. Утвердить:
2.1. Организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа Олимпиады в 2024/25 учебном году на территории муниципального района 
«Ферзиковский район» (Приложение № 1).

2.2. График проведения муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного 
года в муниципальном районе «Ферзиковский район» (Приложение № 2).

2.3. Места проведения муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного 
года в муниципальном районе «Ферзиковский район» Калужской области 
(Приложение № 3).

2.4. Сроки представления сведений о результатах участников муниципального 
этапа Олимпиады 2024/25 учебного года в муниципальном районе «Ферзиковский 
район» (Приложение № 4).

2.5. Форму заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады 2024/25 
учебного года в муниципальном районе «Ферзиковский район» (Приложение № 5).



2.6. Форму согласия на обработку персональных данных участника 
муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного года на территории 
муниципального района «Ферзиковский район» (Приложение № 6).

2.7. Состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного 
года нк территории муниципального района «Ферзиковский район» (далее - 
Оргкомитет) (Приложение № 7).

2.8. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного года на 
территории муниципального района «Ферзиковский район» (Приложение № 8).

2.9. Состав апелляционных комиссий муниципального этапа Олимпиады 
2024/25 учебного года на территории муниципального района «Ферзиковский район» 
(Приложение № 9).

2.10. Форму протокола жюри муниципального этапа Олимпиады по предмету 
(Приложение № 10).

2.11. Требования к проведению муниципального этапа Олимпиады в 2024/25 
учебном году по каждому предмету (Приложение № 11).

3. Установить:
3.1. Время начала предметных олимпиад -  10 час. 00 мин.
3.2. Квоту победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с общим количеством участников и результативностью выполнения 
заданий школьного этапа -  не более ЗС|% от общего количества участников, 
победителей -  не более 10% от общего количества участников при условии 
результативности выполнения не менее 50°/d и 40% заданий (соответственно).

Организатор имеет право принять решение об увеличении квоты победителей и 
(или) призеров муниципального этапа Олимпиады в случае равного количества 
баллов участников, занесенных в итоговую таблицу, либо -  при количестве 
участников менее 10 человек.

4. Возложить функции муниципального координатора по проведению 
муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного года на территории 
муниципального района «Ферзиковский район» на методиста Отдела образования 
Богатову Людмилу Николаевну, а именно:

4.1. Обеспечить сохранность и конфиденциальность заданий муниципального 
этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам в 2024/25 учебном году при 
хранении и тиражировании комплектов олимгшадных заданий.

4.2. Осуществлять мероприятия по информационно-технологическому 
сопровождению муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного года на 
территории муниципального района «Ферзйковский район» (размещение результатов 
проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету на сайте Отдела образования https://ferz-obr.siteedu.ru).

4.3. Подвести итоги муниципального этапа Олимпиады на территории 
муниципального района «Ферзиковский район», в том числе подготовить сводные 
рейтинги участников для дальнейшего предоставления отчетных материалов 
организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2024/25 
учебного года в установленные законодательством сроки по требуемой форме.

4.4. Опубликовать итоговые результаты муниципального этапа Олимпиады 
2024/25 учебного года на территории муниципального района «Ферзиковский район» 
Калужской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
указанием сведений об участниках по каждому общеобразовательному предмету, в 
соответствии с приложением 5 к приказу министерства образования и науки

https://ferz-obr.siteedu.ru


Калужской области от 02.09.2024 г. № 1115 «Об организации проведения школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2024/25 учебном году на территории Калужской 
области».

4.5, Обеспечить подготовку аналитического отчета об итогах школьного, и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном 
году в соответствии с Инструкцией по форме, разработанной министерством с 
учетом рекомендаций Минпросвещения России.

4.6. Оформить грамоты победителям и призерам муниципального этапа 
Олимпиады, а также Благодарственные письма педагогам, подготовившим 
победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады.

5. Председателям жюри муниципального этапа Олимпиады:
5.1. Обеспечить конфиденциальность проведения муниципального этапа 

Олимпиады во избежание утечки информации и искажения объективности 
результатов.

5.2. Предоставлять в оргкомитет материалы по итогам проведения предметных 
олимпиад в соответствии со сроками, утвержденными в п. 2.5 настоящего приказа.

6. Директорам МОУ «Ферзиковская средняя общеобразовательная школа» 
(Хорошилова Т.В.), МОУ «Грабцевская средняя общеобразовательная школа» 
(Толкачев А.В.), МОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» 
(Воробьева JI.A.), МКОУ ДО «Центр детского творчества» (Бушина Е.В.):

6.1. Назначить ответственных за подготовку образовательной организации к 
проведению муниципального этапа Олимпиады и сообщить в Отдел образования 
сведения об указанных лицах (ФИО, должность, контактный телефон).

6.2. Создать условия для проведения муниципального этапа Олимпиады в 
образовательных организациях (обеспечение безопасности участников, подготовка и 
оснащение аудиторий, в том числе создание специальных условий для участников 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2024/25 учебного года 
в муниципальном районе «Ферзиковский район» Калужской области с ОВЗ и детей- 
инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 
развития).

7. Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального района 
«Ферзиковский район»:

7.1. Заблаговременно информировать участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2024/25 учебного года на территории 
муниципального района «Ферзиковский рййон» Калужской области, их родителей 
(законных представителей) о сроках и местах проведения олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных требованиях к 
организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2024/25 учебного года на территории муниципального района 
«Ферзиковский район» Калужской области по каждому общеобразовательному 
предмету.

7.2. Обеспечить возможность участия обучающихся общеобразовательного 
учреждения, прошедших отбор на муниципальный этап, в муниципальном этапе 
Олимпиады 2024/25 учебного года, а также победителей и призеров муниципального 
этапа Олимпиады 2023/24 учебного года.



7.3. Обеспечить явку педагогов-членов жюри для проведения муниципального 
этапа Олимпиады, проверки и оценивания работ, анализа олимпиадных заданий и их 
решений, организации показа работ участникам.

8. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 
муниципального этапа Олимпиады 2024/25 учебного года на территории 
муниципального района «Ферзиковский район», в том числе в период подачи и 
рассмотрения апелляций.

9. Предусмотреть денежные средства на оплату проезда участников к месту 
проведения муниципального этапа Олимпиады при предоставлении проездных 
документов.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 
районным методическим кабинетом С.Н. Курбатову.

Заведующий 
Отделом образовани Р.В. Ступоченко


